
SEMARNAT ASEA 
AGE CIA DE SEGURIDAD, 
ENERGÍA Y AMBIENTE 

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de 
Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 

Unidad de Gestión. Supervisión. Inspección y Vigilancia Comercial 
Dirección General de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/8182/2018 

Ciudad de México, a 09 de julio de 2018 

C. CLEMENTE VILLALOBOS LLAMAS
REPRESENTANTE LEGAL DE LA EMPRESA DENOMINADA
GASOLINERA DEL PARQUE, S.A. DE C.V.

PRESENTE 
Asunto: Resolución Procedente 
Expediente: 01AG2018X0011 
Bitácora: 09/IPA0 178/06/18 

Una vez analizado y evaluado el Informe Preventivo (IP) del proyecto denominado "Gasolinera del
Parque, S.A. de C. V." en adelante el Proyecto, presentado por la empresa GASOLINERA DEL 
PARQUE, S.A. DE C.V., en lo sucesivo el Regulado, el 14 de junio de 2018 en el Área de Atención al 
Regulado de la Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de Protección al Medio Ambiente del Sector 
Hidrocarburos (AGENCIA), ubicado en Circuito Aguascalientes Norte No.164, Parque Industrial del 
Valle de Aguascalientes, C.P. 20329, municipio de San Francisco de los Romo, estado de 
Aguascalientes, y 

l. 

11. 

C O N S I D E R A N D O: 

Que el Regulado se dedica al expendio al público de petrolíferos, actividad que forma parte del 
Sector Hidrocarburos, de conformidad con la definición señalada en el artículo 3 º , fracción XI, 
inciso e) de la Ley de la Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de Protección al Medio 
Ambiente del Sector Hidrocarburos, y por lo tanto es materia competencia de esta AGENCIA en 
términos del artículo l º de la misma Ley. 

Que esta Dirección General de Gestión Comercial (DGGC) es la autoridad competente para 
analizar, evaluar y resolver el IP presentado por el Regulado, de conformidad con lo dispuesto en 

Página 1 de 10 

Boulevard Adolfo Ruiz Cortines No. 4209, Colonia Jardines en la Montaña, CP. 14210, Delegación Tlalpan, Ciudad de México 
Teléfono (+52.55) 91.26.01.00 - www.asea.!?ob.mx 

La Agencia Nacional de Seguridad lnd Sltial y de Pro a:ión al Me<llo l',mb,ente del Sector HId10<arboros tamb én utiliz.1 el acrónimo· ASEA· 
y tas pal3bras ·Agencia dt Ste11rld�d. En,:,,gi• y Ambiente· como parte de su lden dad institucional 

f 

Domicilio, Teléfono y correo electrónico del Representante Legal, 
artículo 113 fracción I de la LFTAIP y 116 primer párrafo de la LGTAIP.



SEMARNAT ASEA 
AG ENC IA D E  SEGURIDAD. 
E N ERGiA Y AMBI E NTE 

Agenc ia N ac iona l de Segur idad Industria l y d e  
P rotecc ión a l  Med io Am biente d e l Sector  H i d rocarburos 

U n id ad de Gesti ó n ,  Supe rv i s ión ,  I nspecci ó n  y Vig i l anc ia  Comercial 
D i recc ión General de Gestión Comercia l  

Ofic io AS EA/UGSIVC/DGGC/8 1 8 2/2018  

los a rtícu los  4 º ,  fracc ión XXVII y 3 7 ,  fracc ión V I  del Reglamento I nter i o r de  l a  Agencia Nacional 
de Seguridad I ndustr ial y de Protección  al Medio Ambiente de l  Sector H i drocarburos .  

1 1 1. Que e l  d ía 1 4  de j unio de 2 0 1 8  el Regu lado ,  ingresó en la AGENCIA, escrito sin fecha, pa ra 
sol icitar l a  notificac ión a través del uso de med ios de comunicación electrónica, mediante la cua l  
acepta darse por notificado de las actuaciones que emita la  AGENCIA, re lacionadas con el 
Proyecto . 

IV. Que el a rtículo 2 8  de la Ley General del Equ i l i b r io Eco lógico y la Protecc ión  al Ambiente estab lece  
que la evaluación del impacto ambiental es  e l  proced imiento a través del cual l a  Sec retaría 
establece las cond iciones  a que se  sujetará l a  real i zación de obras y act iv i dades que puedan 
causar desequ il i b r io  ecológico o rebasar los  l f  mites y condiciones estableci dos en  las d i spos i c i ones 
ap licables para proteger el amb iente y preservar y restau rar los  ecos istemas, a f in de evitar o 
reducir al mín imo sus efectos negativos sobre el medio amb iente. Para el l o ,  en los casos en que 
dete rm ine el Reglamento que al efecto se expida, quienes pretendan llevar a cabo alguna de las 
siguientes obras o acti vi dades ,  requerirán prev iamente la autor ización en materia de impacto 
ambiental de la Secretaría: 

v. 

V I .  

/l. - Industria del petróleo, petroquímica, química, siderúrgica, papelera, azucarera, del cemento 
y eléctrica; 

Que el artícu lo 3 1  de  la Ley General del Equili b r i o Ecológico y la Protección al Amb iente establece 
en la fracc ión 1 , que la realizac ión de las obras y acti vidades a que se refi eren las fracc iones  I a X I I 
del artículo 2 8 ,  requer i rán  la presentación de un i nforme prevent ivo y no u n a  manifestac ión de 
impacto amb iental, cuando exi stan normas ofic iales  mexicanas u otras d i spos i ci ones que regu len 
las em isiones ,  las descargas, el ap rovechamiento de recursos natu ra les y, en  general, todos los 
impactos ambientales relevantes que puedan produc i r las obras o acti vidades .  

Que el art ículo 5 ,  inc iso D) ,  fracción IX, del Reglamento de la Ley Genera l  del Equilibrio Eco lógi co  
y la  Protecc ión al Ambiente en Materia de  Evaluación de l  Impacto Amb iental establece que 
quienes p retendan l leva r a cabo alguna de las  sigu ientes obras o activi dades ,  requerirán 
prev iamente la autor i zación  de  la Secreta ría en  mater ia de impacto amb iental : 

D )  ACT IVIDADES DEL SECTOR H IDROCARBUROS : 

Página 2 de 1 O 

Boulevard Adolfo Ruiz Cort ines  No. 4209 ,  Colonia Jard ines  en la Montaña, C .P .  1 4 2 10 , Delegación Tla l pan ,  Ciudad de México 
Teléfono (+ 5 2. 5 5 )  9 1 . 2 6.0 1.00 - W \1 11.asca . uob. mx 

La Agencia Nac ional de Segu ridad l nduwial y de P rotecc ión a l Medio Ambi en te del Secrnr Hrdroca rburn; ambién utlliia �I acronimo "ASEA' 
y las palabras "Agencía de Seguridad , En� ,gia y Ambi�nte' como pa,·te de S1J identidad i nst�ucional 

) 



ASEA 
AGENCIA D E  SEGURIDAD. 
E ERGÍA Y AMBI ENTE 

Agenc ia  Naciona l  d e  Seguridad Industrial y de 
Protección a l  Med io Amb iente de l  Secto r  H idrocarbu ros 

Un i dad de Gestión ,  Superv i s ión, I nspección  y Vigi l anc ia Comercial 
D irecc ión General de Gestión Comercia l 

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/ 8 182/20 18 

I X .  Construcción y operación de  instalaciones para la producción, transporte, 
a lmacenamiento , d istribución y expendio al públ ico de petrolíferos,  y 

VI I .  Que e l  art ícu lo 2 9 del Reglamento de  l a  Ley General del Equ i l i b r io Eco lógico y la Protecc ión al 
Amb iente en Materia de Evaluación del Impacto Ambiental estab lece en la  fracc ión 1 ,  que l a 
real i zación de las ob ras y actividades a que se refieren e l  a rtícu lo 5 de l  m ismo ordenamiento, 
requer i rán la presentación de un  Informe Preventivo cuando existan normas ofi c ial e s  mexicanas 
u otras d i sposi c iones que regu len  las emis iones,  l a s  descargas. e l ap rovechamiento de recu rsos 
natura les y. en genera l ,  todos los impactos amb ientales re levantes que las obras o actividades 
puedan produc i r . 

V I I I .  Que e l  0 7  de noviembre de 20 1 6  se pub l icó en e l  D iar io Ofi cial de l a  Federac ión la Norma Ofic ia l  
Mexicana NOM-00S-ASEA-2016 ,  D i seño, construcción, operación y manten im iento de 
Estac iones de  Serv ic io para a lmacenamiento y expend io de d iésel y gaso l inas, misma que entró 
en vigor el 6 de enero de 2 0 1 7 .  

IX .  Que e l  objetivo de  la NOM-005-ASEA-2016  cons i ste en establecer las espec ifi cac iones , 
parámetros y requis itos técnicos de Segu ridad I ndustr ia l , Seguridad Operativa , y Protecc ión 
Amb ienta l que se deben cump l i r  en  e l d i seño. construcc ión ,  operac ión y manten im iento de 
Estaciones de Servic io para a lmacenamiento y expendio de  d iése l  y gasol i nas. 

X. Que en e l  Anexo 4 de la NOM-00S-ASEA-20 16 referente a la Gestión Amb ienta l ,  se desprende 
que para e l  desarro l lo de las actividades referidas en la Norma, e l  Regu lado deberá tener 
identificadas las med idas de m itigac ión y/o compensación de los impactos ambientales que e l 
Proyecto pudiera genera r .  

X I .  Que se deberá cumpl i r  con las especificac iones de D iseño y Construcción de  la NOM-00S-ASEA-
2016 que  estab lece que previo a la construcción se debe contar con los perm isos y 
autor i zaciones regu latorias requeridas por l a  normativ i dad y legi s l ación local y/o federa l ,  
inc luyendo e l  impacto ambiental y los d iferentes anál i s i s  de r iesgo que sean ap l icables. Asim i smo, 
dentro de  estas d isposiciones se encuentran las de de l im itación respecto a d istanc ias de 
segur idad a e lementos externos, en pred ios u rbanos, pob lac iones  rurales o al margen de 
carrete ra, capacidades de carga de suelo, sondeos no menores a 1 O metros para determinac ión 

� 
de manto freát ico ,  pozos de observación ,  pozos de mon itoreo, s i stemas de recuperac ión de 
vapores, medidas de  seguridad en caso de derrames de  combusti b les ,  med idas de  hermeticidad 
neumática en todos los s i stemas. 

Página 3 de l O 

Boulevard Adolfo Ruiz Cortines No. 4 209.  Colonia Jardines en la Montaña ,  C.P. 142 10 ,  Delegación Tlal pan, Ciudad de México 
Te léfono (+5 2 . S S )  9 1 .2 6.0 1 .00 - ,, v, .a ea . !Wb .mx 

la Agenda acional de St!guridad Industrial y oe Protección al Medio /\mb,ente del s�ccor Hldrourburos tambl.!:n utlílza et acrónimo · ASEA• 
v las palabras 'Agencia de Segur id�d. Eneri9· y Amb1�ntt'• corno pa rte de ,;u !denudad lnst, iuclonal 



SEMARNAT 
SH '� [f.1,,!:lA U{ M[ 1)10 A'-'\ftl .,. l l  

"r JU\.tlA'"'t •� :--l.\TI,rR¡,t,,l h 

ASEA 
AGE N CIA D E  SEGURIDAD. 
E N ERGiA Y AMBI ENTE  

Agenc ia  Nacio na l de Segu r idad I nd u str ia l y d e  
Protecc ión a l  Med io Ambiente d e l  Sector H idrocarbu ros 

Un idad de Gest ión ,  Superv i s ión ,  I nspección y V ig i lanc ia Comerc ia l 
Dirección General de Gestión Comercial 

Ofic io ASEA/UGS IVC/DGGC/8182/2018  

XI I .  Que derivado de lo anterio r ,  y con el cumplim iento de la NOM-00S-ASEA-20 1 6  se  regu lan las 
em i s iones , las descargas , y en general, todos los impactos ambientales relevantes que puedan 
produci r la construcción y operación de instalaciones para el expendio al públ ico de 
petrol íferos (estaciones de se rvicio de  gasolina y/o d iésel ) ,  previn iendo posib les impactos 
amb ientales s ignificativos, si se conside ra que la ub icac ión pretend ida se localiza en áreas 
u rbanas , suburbanas e industr iales , de equ ipam iento urbano o de serv icios ,  as í como al margen 
de autopistas, carrete ras federales, estatales, mun i cipales y/o locales que no están dentro de un 
Área Natural P roteg ida, por lo que esta Dirección General de  Gestión Comercial (DGGC) de 
conformidad con lo d i spuesto en los a rtícu los 3 1 ,  fracc ión I de la Ley General del Equ il i bri o 
Ecológico y l a  P rotección al Ambiente ; 2 9 ,  fracción  I de l  Reglamento de l a  Ley Genéral del 
E q u i l i b r io Ecológico y la Protección al Ambiente en Materia de  Evaluación  del Impacto Ambiental ; 
4 fracción XXV I I  y 3 7 del Reglamento I nterio r  de  la Agencia Naciona l  de  Seguridad I ndust rial y de 
Protección al Med io Ambiente del Sector Hid rocarburos procede a evaluar la i nfo rmación 
p resentada para el Proyecto. 

XI I I .  Que por la descri pción, caracte ríst icas y ub i cación de l as  actividades que i ntegran el Proyecto , 
éste es de  competencia federal en mater ia de  evaluación de impacto ambiental , por se r  una obra 
relac ionada con la operación y mantenim iento de i nstalaciones para e l  almacenamiento , 
d i stribuc ión y expendio al púb l ico de petro l íferos, tal y como lo disponen los a rtícu los 2 8 fracc ión 
1 1  de  la Ley General de l  Equ i l i b rio Ecológico y la  Protecc ión al Ambiente ( LGEEPA), y S i nc iso O) ,  
fracción IX del Reglamento de la Ley General de l  Equ i l i b rio Eco lógico y l a  Protección al Amb iente 
en materia de  Evaluación de Impacto Amb iental (REIA) , as imismo se pretende desarrol lar una 
actividad del sector h id rocarburos de conform idad con lo señalado en el a rtículo 3, fracción X I ,  
i nciso e)  d e  la Ley de la Agencia Nac ional de  Segur idad Industrial y d e  Protección al Medio 
Amb iente del Sector H id rocarburos, al tratarse del almacenamiento , d i stri bución y expendio al 
pú bl ico de petro l ífe ros .  

XIV. El Regu lado manifiesta que e l  Proyecto se encuentra en  operac ión, si n embargo, no acred itó 
contar con autorizac ión de impacto ambiental . Por otra parte , de  acuerdo con el docu mento de 
consulta pública " P ermiso de Expend io de Petro l ífe ros en  Estaciones de Serv i c io  
PL/ 1 4  S S  /EXP /ES/ 2 O 1 5 ,  la estac ión  de se rv i cio i n ic ió operac iones el 2 7 de  octubre de 1 9  9 2 y 
tiene como refe rencia e l  número de estación  de servic io otorgado por PEM EX EO 3 7 9 1 .  A l  
respecto, con base a l a  fecha de inicio de operaciones manifestada en e l  documento de consu lta 
púb l ica antes mencionado, el Regulado estaba obligado a contar con autori zación de impacto 

Página 4 de 1 O 

Boulevard Adolfo Ruiz Cortines N o. 4209 ,  Colonia Jardines en la Montaña,  C P  14 2 10 .  De legación Tla lpan ,  C iudad d e  México 
Teléfono ( + 5 2 . 5 5) 9 1 . 2 6 .0 1 .0 0  - \,'\vw .asca .gob .mx 

L a  Agencia N,,ciona l cte Segu l'idad l nduwia l  y t1€ Protección al MedlQ Ar11L1,�n1.e cel s ,• cmr Hídro,arburo, ·amb lé,, utlllza el ac ronlmo "ASEA' 
y las palabras ''Ag�nda de Segundad ,  f.nerg, a y Ambient� •· como pay te d,i �Ll identidad ! ns\•tuc ion,11 

) 



SEMARNAT 
.. r , i.� f l  :�l ..... nL - · t.nl \'l A\'bil..'"'li l t. 

' J,H. r,,.,. -... :,i¡\f1 ir,.,1 ;. 

ASEA 
AGENCIA DE SEGURIDAD, 

ENERG[A Y AMBIENTE 

Agenc ia Nac ional de Seguri dad I ndustria l y de 
Protecc ión a l  Med io Amb iente del Sector H id rocarbu ros 

Un i d ad de Gest ión , Superv i s ión , I nspecc ión y Vig i l anc ia Comerc ial 
Di rección General de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/8182/2018 

ambiental ,  toda vez que ,  l a  Ley Ambienta l  de l  estado de  Aguascal ientes se  pub l i c ó  e l  26  de marzo 
de 1 9 8 9 .  

A l  respecto, cabe subrayar que e l  Regu lado n o  presentó, en l a informac ión contenida en el IP ,  
autorización en  mater ia de  uso de sue lo ,  por l o  que se ac lara que la  p resente reso luc ión se refiere 
exc lusivamente a l a  eva luac ión de l  impacto ambienta l y no  constituye un  perm iso o ·autorizac ión 
de i n i c io de obras y/ o act iv idades , ya que las m i smas  son competencia de las i nstancias  estatales , 
o en su caso mun ic i pa les  correspond ientes .  

Descripción de l  Proyecto 

XV. Una vez anal izada la  i nformac ión  presentada y de acuerdo con lo manifestado por el Regulado, 
e l  Proyecto cons iste en la  operac ión y manten im iento de una  estación de  serv icio ,  con fo rme a 
lo  man ifestado por e l  Regulado en l a  página 14 de l  IP ,  con una capacidad nominal de 
a lmacenamiento total de  4 00 ,000 l it ros de combusti b le ,  d i st r ibuidos en  c i nco tanques que se 
descri ben a conti nuac ión:  

• 2 tanques de  8 0 ,000 l i t ros de capacidad cada uno para gaso l i na Magna. 
• 1 tanq ue  de  40 ,000 l it ros de capac idad para gaso l ina Premium.  
• 2 tanques de 1 00 ,000  l itros de capacidad para D iése l  

Para e l  expend io  de combusti b l es se  cuenta con d iez  d ispensarios , los cua les se  describen en la  
s igu i ente tab la: 

DISPENSARIOS PARA EL DESPACHO DE GASOLINAS Y DIÉSEL 

Número de Número de 
Número de 

Número de 
Dispensario posiciones de mangueras de 

mangueras de 
mangueras de 

carga gasolina Magna 
gasolina 

diésel Premium 
1 2 2 2 

1 2 2 2 

1 2 2 2 

1 2 2 2 

1 2 2 2 

1 2 2 2 

1 2 2 

1 2 2 

Página 5 de 1 O 

Bou levard Adolfo Ruiz Cortines N o. 4209 , Colon ia Jardines en la Montaña. C.P. 1 4 2 1 0, Delegación Tlalpan, Ciudad de México 
Teléfono (+5 2 . S S ) 9 1 . 2 6 .0 1 .00 - www.asea . eob.mx 

L a  Agencia Nacional de Seguriaad Industr ia l y de Protección al Medio Ambiente del 5ectar Hidrocarburos también u, i l i za el acr6n i rno "/\SEA• 
y la� pa l abras "Agcnc l � de Seguridad, Energ,a y Ambiente' como parte de su identidad lnstiru c lonal 



SEMARNAT 
SI C. Rfl,\!U>. Of, \ttOIO .� \ill t�'J � 

� H,f,�:F.._, l S.\fl'�I I-", 

1 

1 

ASEA 
AGENCIA D E  SEGURIDAD, 
EN ERGÍA Y AMBI ENTE 

Agenc ia  Nac ional de Segur idad I n d u stri a l  y d e  
P rotecc ión a l  Med io  Amb iente d e l  Sector H id rocarburos 

Un idad de Gest ión ,  Superv i s ión ,  I n specci ón y V ig i l anc ia  Comerc ial 
D i rección General de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGS IVC/DGGC/8 1 8 2/20 1 8  

2 2 

1 1 

Así mismo, este Proyecto cuenta con las s iguientes áreas: á rea adm i ni strat iva, san itarios 
púb l icos ,  san itarios empleados, área de  a l macenam iento de  combust ib le ,  área de módu los de 
despacho de combust ib le ,  área de cuarto de contro l e léctri co ,  área de cuarto de máqu inas, área 
de bodega, área de bodega de l imp ios ,  área de cuarto de sucios ,  á rea de t ienda de conven ienc i a, 
trampa de combust i b le s ,  áreas verdes ,  área de accesos, c i rcu lac iones y estac ionamientos .  

Para la construcc ión de l  Proyecto se requ i r ió  una superfi c ie  de 6797.79 m2
. La su perfi c i e  de l  

p red io ya ha s ido p reviamente impactada, de r ivado que las act iv idades de operación  de  l a  
estación  de serv icio perteneciente a l a  franqu ic ia  PEM EX se l l evan a cabo desde e l  año 19  9 2 .  

Las  coordenadas geográfi cas de l  Proyecto son : 

Coordenadas UTM Zona 1 3  - DATUM WGS 84 
Vértice 1 X - y 

1 1 7 7 9 9 8 2 .03  - 24 3 1 5 8 9 . 1 9  

E l  Regulado estab lece las medidas de  m itigac ión y/o compensación  en las páginas 5 6  a 5 9  del 
IP .  En ad ic ión a lo  anterio r ,  esta DGGC dete rm ina  que el Regulado deberá cumpl ir con las medidas 
establecidas en el Anexo 4 de la NOM-00S-ASEA-2016 ,  para las etapas que resu lten apl icab les  
al presente Proyecto. / 
El Regulado no  presentó e l  c ronograma de activ idades, s in embargo, estimó u n  p lazo indefin i do  
para l a  operac ión  y manten im iento de l  Proyecto . A l respecto y cons iderando la  v ida út i l  de  los  
tanques ,  l os cuales i nic i aron operac iones en e l  año 19 9 2 ,  esta DGGC determ ina otorgar un  p lazo 
de 4 años para la operación y mantenimiento. El p lazo otorgado se in ic iará a part i r  de la  fecha 
de not ificación de la presente resolución .  

En  apego a lo expuesto y de  conformidad con lo  d i spuesto en  los art ícu los  2 8 fracción  1 1 , 2 9 ,  3 1  fracción 
1 de l a  Ley General de l  Equ i l i br io  Eco lógico y l a  Protecc ión al Ambiente; 1 º ,  3 º fracc ión XI ,  4 º , 5 º fracc ión /_ 
XV I I I ,  7 fracc ión I de  la Ley de l a  Agenc ia  Nac iona l  de  Segu r idad I ndustri al y de Protecc ión  al Med io  V 

Pagina 6 de 1 O 

Bou l evard Adolfo Ruiz Cortines No. 4 209, Colon ia Jardines en la Montaiia, C.P . 1 4 2 1 0 ,  Delegación Tlalpan , Ciudad de México 

Te léfono (+5 2 . 5 5 )  9 1 . 2 6.01 .00 - IV\\ v .asea. zob.rnx 

La Ager,,i� acional de Seguridad Industrial y de P rotecc ión al Medio Ambiente de l  Sector Hlctrctarboros también uüilza el acroni:no "ASEA" 
y las pa labras ·Agencia de Segur idad. Ene , ti, a  y Ambi�nte' como parte d� su identidad insti1uclona l 



S EMARNAT ASEA 
AGENCIA DE SEGURI DAD. 
EN ERGÍA Y AMBIENTE 

Agenc ia Nac ional de Segur idad I ndust ria l y de 
Protecc ión al Med io Ambiente del Secto r H i d rocarburos 

Un idad de Gestión .  Superv i s ión ,  I nspecc ión y Vigi l anc ia  Comerc ia l  
Di rección General de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/8 1 8 2/201 8 

Ambiente de l  Sector H idrocarburos; 2 segundo párrafo , 3 fracción 1 ,  B is ;  S º i nc iso D) fracción IX. 2 9  
fracción I y 3 3 fracción I de l  Reglamento de la Ley General de l  Equ i l i b r io  Eco lógico y l a P rotección al 
Amb iente en mater ia de Eval uación del Impacto Ambienta l ; 4, fracción XXVI I , 1 8  fracción 1 1 1  y 3 7 
fracción VI de l  Reglamento I nte rior de la Agenc ia Nac iona l de Seguridad I ndustrial y de Protección al 
Med io Amb iente del Sector H idrocarburos, y a la Norma Ofic ia l  Mexicana NOM-00S-ASEA-2016 , 
D i seño.  construcción ,  operación y manten imiento de  Estac iones de Serv ic io para almacenamiento y 
expend io  de d iésel y gaso l i nas, esta DGGC 

R E S U E L V E: 

PRIMERO.- Respecto a las obras y/o actividades de operación y mantenimiento. es PROCEDENTE la 
real ización del proyecto "Gasolinera del Parque, S.A. de C. V. " u bicado en Circu ito Aguascal ientes 
Norte No . 1 6 4 ,  Parque Industr ia l  de l  Val le de Aguascal ientes .  C.P. 2 0 3 2 9 ,  mun ic ip io de San Franci sco 
de los Romo, estado de Aguascal ientes. ya que se ajusta a lo d ispuesto en los artículos 3 1  fracción I de 
l a  Ley Genera l del Equ i l i brio Ecológico y la  Protección a l  Ambiente; 2 9  fracción I y 33 fracción I del 
Reglamento de la  Ley General de l  Equ i l i b rio Ecológico y la  Protección al Ambiente en  materia de 
Evaluac ión del Impacto Ambiental ;  a l regu larse, en la  NOM-00S-ASEA-2016 , D i seño, construcción, 
operac ión  y mantenim iento de  Estaciones de Servic io para almacenamiento y expend io de d iésel y 
gaso l i nas ;  las emisiones, las descargas, el aprovechamiento de recu rsos naturales y, en genera l ,  todos los 
impactos ambientales relevantes que las obras o activ idades del Proyecto puedan produc ir. 

La presente Resolución que se emite en referencia a los aspectos ambientales correspondientes a la 
operación y manten imiento de una estación de servic io t ipo carretera, conforme a lo descrito en los 
Considerandos IV al XV de la presente resolución. 

SEGUNDO.- E l  Proyecto se desarrol lará de acuerdo a lo especificado en  el Considerando XV de l 
presente, respecto a las etapas consistentes en la operación y mantenimiento. Al térm ino de la v ida út i l 
del Proyecto , e l  Regulado deberá real izar e l  desmante lamiento de toda la infraestructura que se 
encuent re presente en el po l ígono del Proyecto, así como la demol ición de las construcciones exi stentes, 
dejando el p red io ,  l ibre de residuos de todo t ipo y regresando en la medida de lo  posib le a l as cond iciones 
i ni c ia les  en las que se encontraba el s it io .  

Para tal efecto e l  Regulado deberá p resentar ante esta AGENCIA ,  un  p rograma de abandono de l s it io 
para su val i dación respectiva y una vez avalado. deberá notifi car que dará in i c io  a l as act ivi dades 
cor respondientes a d icho programa para que la D i rección General de Superv is ión ,  I n spección y V igi lancia 

Página 7 de 10 

Boulevard Adolfo Ruiz Cortines No .  4 209 ,  Colonia Jardines en la  Montaña, C .P. 1 4 2 10 ,  Delegación Tlalpan, Ciudad d e  México 
Teléfono ( + 5 2 .5 5 )  9 1 .2 6 .0 1 .00 - www.asea.gob. mx 

LJ  Agencia aclonal de SegundJd lndustti.11 y de Prot&r:ión al Medio Ambiente del S<!ctor 1-;!drocarburos n b•én utllf::-.l el acrónimo · ASEA• 
y la pal b:as •Ag ne,� de Segurid d, Ene, r,,a y Amnie11te' como parte de su identidad in�tituc,onal 



SEMARNATI 
.'it-<.KL'IA:UA oi ,,toic:, '"ªr�t r f 

� 1-:..H .. VR••.OS N\11,.!4.,\tf\ 

ASEA 
AGENCIA DE SEGURIDAD. 

ENERGÍA Y AMBIENTE 

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de 
Protección a l  Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 

Unidad d e  Gestión, Supervisión, Inspección y Vigilancia Comercial 
Dirección General de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/8182/2018 

Comercial verifique su cumplimiento, debiendo presentar el informe final de abandono y rehabilitación 
del sitio. 

TERCERO.- En caso de modificaciones al Proyecto, el Regulado, deberá con al menos 20 días hábiles de 
anticipación a la ejecución de las mismas, presentar la información suficiente y detallada que permita a 
esta autoridad, evaluar si los pretendidos cambios cumplen con las especificaciones de la NOM-00S­

ASEA-2016, Diseño, construcción, operación y mantenimiento de Estaciones de Servicio para 
almacenamiento y expendio de diésel y gasolinas; o en su caso, si éstos no causarán desequilibrios 
ecológicos, ni rebasarán los límites y condiciones establecidos en las disposiciones jurídicas relativas a la 
protección al ambiente que le sean aplicables. 

CUARTO.- La presente resolución se refiere exclusivamente a la evaluación del impacto ambiental que 
se prevé sobre el sitio del Proyecto que fue descrito, por lo que, la presente resolución no constituye 
un permiso o autorización de inicio de obras y/o actividades, ya que las mismas son competencia 
de las instancias municipales, de conformidad con lo dispuesto en las legislaciones estatales y orgánicas 
municipales, así como de desarrollo urbano u ordenamiento territorial, de las Entidades Federativas; 
asimismo, la presente resolución no reconoce o valida la legítima propiedad y/ o tenencia de la tierra; 
por lo que, quedan a salvo las acciones que determinen las autoridades federales, estatales y 
municipales en el ámbito de sus respectivas competencias. 

En este sentido, es obligación del Regulado contar de manera previa al inicio de cualquier actividad 
relacionada con el Proyecto con la totalidad de los permisos, autorizaciones, licencias, entre otros, que 
sean necesarias para su realización, conforme a las disposiciones legales aplicables en cualquier materia 
distinta a la que se refiere la presente resolución, en el entendido de que la resolución que expide esta 

/ DGGC no deberá ser considerada como causal (vinculante) para que otras autoridades en el ámbito de 1\. sus respectivas competendas otorguen sus autorizaciones, permisos o licencias, entre otros, que les 
correspondan. 

La presente resolución no exime al Regulado de contar con el dictamen técnico de operación y 
mantenimiento para la evaluación de la conformidad emitido a la estación de servicio, por una Unidad 

/ de Verificación acreditada, y aprobada por la AGENCIA, de acuerdo con lo establecido en el inciso 10.1 
quinto párrafo, de la NOM-00S-ASEA-2016. 

Asimismo, el Regulado deberá contar con la autorización de su Sistema de Administración de Riesgos, Á para dar cumplimiento a lo establecido en el las DISPOSICIONES administrativas de carácter 
general que establecen los Lineamientos para la conformación, implementación y 

Página 8 de 10 

Boulevard Adolfo Ruiz Cortines No. 4209, Colonia Jardines en la Montaña, C.P. 14210. Delegación Tlalpan. Ciudad de México 
Teléfono (+52.55) 91.26.01.00 - www.asea.11ob.m:-: 

La Agencia Nacional de Seguridad lnduslrial y de Protección al Medro l\ml:lieme del Sector Hidrocarburos tanmién utlll?a el acrónimo .. ASEA' 
y las palabras 'Agencia de Seguridad, Ene,gia y Ambienr�• corno pane de su identidad lnsti1ucional 



S EMARNAT 
.. r (  l-' 1 i ,,u� p, •.,n >:n -t· � nw, 11. 

\ I..H L l\ "' "l\ '\:\íttll''\I � 

EA 
AGENCIA D E  SEGUR IDAD, 
EN ERGÍA Y AMB1 ENTE 

Agenc ia Nac iona l  de Segu r idad Ind ustrial y de 
Protecc ión al Med i o  Ambiente del Sector Hid rocarburos 

U n idad de Gest ión ,  Su pervis ión ,  I ns pección y Vig i l anc ia  Comercial 
Dirección General de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGS IVC/DGGC/8 182/2 0 1 8  

autorización de los Sistemas de Administración de Seguridad Industrial, Seguridad Operativa 
y Protección al Medio Ambiente aplicables a las actividades de Expendio al Público de Gas 
Natural, Distribución y Expendio al Público de Gas Licuado de Petróleo y de Petrolíferos, 
pu b l icadas en e l  D iar io Ofic ial de  la Federac ión el 1 6  de j un io  de 20 1 7 ,  de conformidad con e l  p rograma 
que a l  efecto exp ida  la AGENCIA . 

QU INTO.- Respecto las obras y/o actividades ya i n i c i adas ,  esta reso lución no exime a l  Regulado del 
caba l  cu mp l im iento que deba dar a los P roced im ientos Admin i strativos de I nspecc ión y Vigi l anc ia ya 
i n i c iados o que se i n i c ien  por esta AGENCIA en  ejercic io de sus facu ltades ,  además de las sanc iones 
admin i st rat ivas y del ejerc ic io de las acc iones c iv i les y penales  que resulten ap l icab les ;  por lo que el 
p lazo para ejecutar e l  Proyecto,  cuyos impactos amb ientales han sido estab lec idos en  l a  presente 
resoluc ión ,  comenzará a computarse una vez que la not i fi cación  de la misma surta efecto .  

SEXTO.- E l  Regulado deberá contar con l a  autor ización en materia de uso de sue lo actua l i zada que 
ampare l a  superfic ie ,  la ub icación y l a  act iv idad que se real i za  en l a  estac ión de serv ic io de acuerdo en 
lo  man ifestado en e l  IP de l presente Proyecto. 

SÉPTIMO.- La presente reso luc ión a favor del Regu lado es persona l ,  por lo que de conformidad con el 
artícu lo  4 9 segundo párrafo del Reglamento de l a  Ley General de l  Equ i l i br io Eco lógico y la  Protección al 
Amb iente en  mater ia de  Evaluac ión del Impacto Amb iental ,  el cual dispone que el Regulado deberá dar 
av iso a l a  DGGC del camb io  de  t i tu lar i dad de  l a  presente, en caso de que esta s ituación ocurra ,  deberá 
i ngresar un acuerdo de voluntades en e l  que se  estab lezca claramente l a  cesión y aceptac ión total de 
los derechos y ob l igac iones de la  m i sma. 

OCTAVO.- De la responsab i l idad objet iva y est ri cta en mater ia de  impacto ambiental ,  se hace de l  

/{ 
conocimiento de l  Regulado, que de conformidad con la  Ley General de l  Equ i l i brio Eco lógico y la 
Protecc ión a l  Ambiente, la Ley Genera l para la Prevenc ión y Gest ión I ntegra l de los Res iduos Pe l igrosos 
y demás ordenamientos apl icab les ,  es responsab le objet ivamente de l a  eventual remed iac ión por e l 
manejo de  materia l e s  o res iduos pe l igrosos, con i ndependenc ia  de que un  tercero ajeno o uno 
re lac ionado con el t itu lar de  la presente autorizac ión ,  ocas ione daños al ambiente, a l a  Segur idad Y 
Operat iva y a la Segur idad I ndustr ial , que se re lac ionen  con el r i esgo que genera su  activ idad . C./ 

Así  m i smo, e l  Regulado será el ún ico responsab le de  garant izar la rea l i zac ión de las acciones de 
mitigac ión ,  restau ración y contro l  de todos aquel los impactos ambientales atr ibuibles a l a  operación  y 
manten imiento del Proyecto, que no hayan sido cons iderados en la descr i pción contenida en la 
documentación presentada en el I P. 

Página 9 de 1 O 

Boulevard Adolfo Ruiz Cortines No. 4 209 ,  Colon ia Jard ines en la Montaña, C P. 142 10,  Delegación Tlalpan, Ciudad de México 
Teléfono ( + 5 2 .S S )  9 1 . 2 6 .0 1 .00 - www.asea .gob. mx 

L o  Agencia Nac ional de Segur idad I ndus trial y de Protección a l Medio Ambiente de l Sec,or Hidrocarburos t�mbll,11 utili za el acrónimo · ASEA• 
y las palabr?.s  "Agencla de Seg1.1rldacl , Energ,a y Ambieme· como parte de 'lu ident,d.id instiruc iona l 



SEMARNAT 
S4 (. J,U I ·w� nt •�r()!O 1..L\ l f"" 'f: 

Y f.lfU,,:U,",t l\ N.\TUfl..\1 ' 'I 

ASEA 
AGENCIA D E  SEGU R I DAD. 
E ERGÍA Y AMBIENTE 

Agenci a  N acional de Segur i dad I n dustr ia l  y de 
P rotecc i ón  a l  Med io  Amb iente del Secto r H i d rocarburos 

Un idad de Gestión ,  Superv i s ión , I nspecc i ón  y V ig i l ancia Comerc ia l  
D i rección General de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGS IVC/DGGC/8 1 82/20 1 8  

NOVENO.- L a  presente resoluc ión emitida, con motivo de l a  ap l i cación d e  la Ley General d e l  Equi l i br i o 
Ecológico y l a Protección al Amb iente, el Reglamento de la Ley General del Equ i l i brio Eco lógico y la 
Protección a l  Amb iente en materia de Evaluac ión  del Impacto Ambienta l y las demás p rev istas en  otras 
d i sposiciones legales y reglamentarias en la materia, podrá ser impugnada, med iante el recu rso de 
revis ión, conforme a lo establecido en el art ículo 1 7  6 de la Ley General del Equ i l ibrio Eco lógico y la 
P rotecc ión a l  Ambiente ;  m ismo que podrá ser p resentado dentro del término de qu ince d ías háb i les 
contados a partir de la formal notificac ión de la  presente resolución . 

DÉCIMO.- Téngase por reconocida la personalidad ju rídica con la que se  ostenta el C. CLEMENTE 
VILLALOBOS LLAMAS, en su carácter de Representante Legal de la empresa GASOLINERA DEL 
PARQU E, S.A. DE C.V. 

DÉCIMO PRIMERO.- Not ifíquese la presente resolución al C. CLEMENTE VI LLALOBOS LLAMAS, en  
su carácter de Representante Legal de  la  empresa GASOLINERA DEL PARQUE, S .A. DE C.V. ,  de 
conformidad con e l  artícu lo 167 B is de  la  General de l  Equ i l i b r io Ecológi co  y l a  P rotección al Amb iente y 
demás relat ivos apl icab les .  

A T E N T A M E N T E 
EL DIRECTOR

� 

ÁLVAREZ ROSAS 
so responsable del papel, las copias de conocimiento de este asunto son remitidas vía electrónica 

Ce.e. lng.  Carlos de Regules Rui.z Funes.- Director Ejecutivo de la ASEA.- Presente . 
Mtro. José Luis González González.- Jefe de l a  Un idad de Superv isión , Inspección y Vigi lancia Industrial . - Para Conocimiento. 
Mtro. Ul ises Cardona Torres.- Jefe de la Unidad de Gestión Industrial de la ASEA.- Para Conocimiento. 
Lic. Alfredo Orellana Moyao.- Jefe de la Unidad de Asuntos Jurídicos de la ASEA.- Para Conocimiento. 
Lic. Javier Govea Soria.- Di rector General de Supervis ión, Inspección y Vig i lancia Comerc ial de la ASEA.- Seguimi ento . 
Expediente: 0 1 AG2 0 1 8 X001 l 
B itácora: 09/ IPA0l  7 8/0 6 / 1 8  

Página 1 0  d e  1 0  

Boulevard Adolfo Ruiz Cort ines N o .  4209 ,  Colon ia Ja rdines e n  l a  Montaña, C.P. 142 10 , Delegación T lalpan, Ciudad de Méx ico 
Teléfono ( +5 2 .S S )  9 1 . 2 6 .0 1 .0 0  - \1 l'\1• .asca .gob.mx 

La Agencia Nacional de Segu,.idad lndusvial y de Prntecci6n al Medio Ambiente ael Sector Hidrocarburos ta1nb1�n ut i l i za el acrcsn irno "ASEA" 
y las palabras 'Agencia d1c Segur iJad. Energía y Ambiente' como parce de su i,:te,1 ·dad l nst1ruc lona l 




